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Abstrakt

Cílem práce je nalezení společných prvků mezi nejnavštěvovanějšími filmovými díly za

poslední dvě dekády a na jejich základě určení specifických preferencí českých filmových diváků.

Pomocí analýzy několika nejoblíbenějších filmových děl posledních dvou desetiletí v České

republice se práce pokouší zjistit, zda mají tyto filmy nějaké společné prvky, případně které to

jsou, a zda jsou typické výhradně pro Českou republiku (resp. českého diváka) a zda tedy existuje

jakýsi specifický český filmový vkus. Tímto vkusem je pak myšlena zejména prefernce určitých

typů příběhů, hrdinů nebo žánrů. Při definování těchto jednotlivých prvků je vycházeno z teorie

Ervinga Goffmana, převážně pak z jeho analýzy rámců organizace zkušenosti. Ke zjištění této

specifičnosti je použito srovnání s americkou produkcí, tedy s nejnavštěvovanějšími filmovými

díly v USA v posledních dvou dekádách. Toto srovnání pak poukazuje jak na shodné prvky v obou

zkoumaných oblastech, tak zároveň dává vyniknout tendencím, které jsou typické pro české

diváky, potažmo pro vkus českého filmového diváka.

Abstract

The aim of this work is to find specific preferences of Czech film consumers. By these

specific preferences it is meant the type of stories, heroes or genres which does Czech film

audience prefer. The analysis is made on the most popular films (i.e. with the biggest attendance)

in last twenty years using the theory of Erving Goffman, especially his concept of frame analysis.

By using the terms of frame analysis the content of the selected films is compared with the same

amount of the most popular films in USA. This comparison is then used to find the differences or

similarities among these two different areas, but in particular it is done to underline the specifics

of Czech film audience.
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Předpokládaný název:

Jaká jsou specifika českého kulturního vkusu?

Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému:

Cílem práce je nalezení společných prvků v českých filmových dílech a na jejich základě

určení specifického charakteru českého kulturního vkusu. Pomocí analýzy několika

nejoblíbenějších filmových děl posledních desetiletí v ČR bych se pokusila zjistit, zda mají tyto

filmy nějaké společné prvky, případně které to jsou a zda jsou typické výhradně pro Českou

republiku (resp. českého diváka) a zda tedy existuje jakýsi specifický český kulturní vkus. Při

definování tohoto aspektu kultury bych pak vycházela z Goffmanovy analýzy rámců organizace

zkušenosti. Ke zjištění této specifičnosti by bylo použito srovnání s jinými národy, a to např. se

Slovenskem (vzhledem k jeho kulturní i geografické blízkosti) a např. s USA (z opačných důvodů).

Domnívám se, že v porovnání s USA budou nalezeny výraznější rozdíly, avšak bylo by obtížnější

určit, zda se jedná výhradně o české nebo o evropské specifikum. Naopak v porovnání např. se

Slovenskem by mohly být objeveny jemnější rozdíly ve vkusu obou národů, hrozí ale také, že zde

téměř žádné rozdíly nalezeny nebudou. Pomocí srovnání všechny tří národů by se mohla tato rizika

minimalizovat, což by vedlo ke komplexnějšímu obrazu daného problému. Výsledkem by tedy

mělo být zjištění, zda existuje a jak vypadá specificky český kulturní vkus a jeho podrobná analýza.

Předpokládané metody zpracování:

Kvalitativní analýze by bylo podrobeno dvacet až třicet nejoblíbenějších filmových děl za

posledních zhruba 50 let v každé ze zkoumaných zemí. Tato oblíbenost by se určovala na základě

umístění daných filmů v nejrůznějších žebříčcích popularity, diváckých anketách, výhrách

filmových cen nebo návštěvnosti v kině. Jednotlivé prvky by mezi sebou byly porovnávány a ty,
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které by byly vyhodnoceny jako specifické pro českého diváka, by byly následně podrobeny hlubší

analýze. Pro určení zkoumané oblasti kultury by pak byla použita Goffmanova analýza rámců a

její pojmový aparát.
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Úvod

Pro téma své diplomové práce jsem si vybrala analýzu „vkusu“ českého

filmového diváka, tedy nalezení specifických znaků, kterými se vyznačují

nejpopulárnější snímky mezi českými návštěvníky kinosálů, a to z několika důvodů.

Předně proto, že jsem sama nadšeným filmovým fanouškem, a proto mne

pochopitelně zajímá, zda existují nějaká specifika v tom, co v kinosálech

„konzumují“ čeští návštěvnící, zda mají nějaké vyhraněné preference, ať už co se

týče jednotlivých druhů příběhů, žánrů nebo typu hrdinů. Domnívám se také, že

návštěva kina a film obecně je v současné společnosti nedílnou součástí trávení

volného času napříč nejrůznějšími sociálními skupinami, státy a kontinenty.

Analýza toho, co se na tomto poli vyrábí a konzumuje na našem území, tak může

mnohé napovědět o naší kultuře a hodnotách. Dalším důvodem je fakt, že jsem

doposud nenalezla žádnou práci s obdobnou tématikou, a domnívám se tedy, že by

snad v oboru sociologie filmu mohla být jistým přínosem.

Jak již bylo řečeno, hlavním cílem práce je specifikovat, čím se vyznačují

filmy, na které chodí čeští diváci, a tedy nalezení jakéhosi specifického českého

filmového vkusu. Na tomto poli je jistě mnoho faktorů a jevů ke zkoumání, má práce

se však zaměřuje pouze na dílčí část problematiky – na nalezení prvků, které jsou

shodné napříč nejúspěšnějšímí filmovými díly za posledních dvacet let. Časový úsek

dvaceti let nebyl vybrán náhodně – jelikož při své analýze vycházím z návštěvnosti

jednotlivých snímků v kinech (vysoká míra návštěvnosti v mé analýze slouží jako

indikátor oblíbenosti daného snímku, a tedy poukazuje na většinový vkus
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tuzemských diváků), určila jsem jako zkoumané období to po roce 1993, tedy po

rozdělení Československé republiky. Kromě faktu, že od tohoto roku lze získat

ucelená data pro Českou republiku (statistiky návštěvnosti kin z předchozích let

obsahují data pro celou Československou republiku) hraje roli také fakt, že

zkoumané období je již po pádu komunismu. Abych totiž mohla specifikovat

specificky český vkus, rozhodla jsem se analyzovat také nejúspěšnější snímky

v USA a srovnat je s těmi českými. Domnívám se, že tak může lépe vyniknout ona

unikátnost, zároveň se však objevuje i možnost srovnat shodné prvky u obou

zkoumaných skupin. Pro tyto účely mi pak přijde vhodné, že obě zkoumaná území

mají obdobné politické zřízení, jelikož i to je dle mého názoru významný faktor,

který může ovlivnit společenský vkus (anebo návštěvnost konkrétních snímků v

kinech).

V první části práce se věnuji výkladu teorie Ervinga Goffmana, z jehož teorie

samotná analýza vychází, primárně tedy z jeho Analýzy rámců a z knihy Všichni

hrajeme divadlo. Před samotným výkladem teorie se vyskytuje ještě kapitola

osvětlující Goffmanovu teorii a především způsob jeho práce obecně, a to z toho

důvodu, aby čtenáři objasnila, proč tato práce vychází právě z jeho teorie a usnadnila

mu pochopení Goffmanova výkladu. Neméně podstatným důvodem je ale i fakt, že

samotná analýza je inspirována Goffmanovým specifickým stylem, který se čtenáři

snažím v úvodu přiblížit. Kromě použítí Goffmanových pojmů jsem si pak

propůjčila i jeho styl výkladu.

V následující, metodologické, části je popsán způsob, jakým byly jednotlivé

zkoumané filmy vybírány a z jakých konkrétních dat analýza vychází. Vysvětluji

zde také podrobněji jak bylo vybráno zkoumané období a proč byly do analýzy

zahruty i nejsledovanější filmy v USA.
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 V samotné analýze se pak za použití Goffmanových pojmů snažím postihnout

prvky, které jsou typické pro jednotlivé zkoumané oblasti. V první kapitole se věnuji

kulturně-historickému rámci, ze kterého část zkoumaných děl vychází. Druhá

kapitola, jak již napovídá název, poukazuje na roli, jakou v „populárnosti“ snímku

hraje předchozí znalost příběhu, a to v obou zkoumaných skupinách. Největší

prostor je pak ponechán kapitole třetí, ve které jsou popsány charakteristické rysy

hrdinů analyzovaných snímků. V poslední části analýzy jsou pak popsány prvky a

tendence, které jsou shodné jak pro nejúspěšnější české, tak americké filmy.

1. Teorie Ervinga Goffmana

O Goffmanovi se obvykle neuvažuje jako o teoretikovi, alespoň ne


[…]


stavějí na odpor (naopak záporné postavy bývají téměř výhradně spjaty s tímto

režimem), lze tuto tendenci chápat jako jisté vypořádávání se s vlastní minulostí.

Nejpatrnější rozdíly pak lze nalézt ve fabrikaci hrdinů v českých a

v amerických filmech. Zatímco fabrikace hrdinů ve filmech českých tvůrců bývá

obvykle poněkud rozostřená a nejednoznačná, američtí filmaři fabrikují postavy

mnohem přímočařeji. Tato jednodušší fabrikace hrdinů pak často vychází i

z preferovaného žánru, kterým je u amerických diváků právě výše zmíněný komix.

A tak zatímco většina českých filmů buď záporné hrdiny neobsahuje (jedná se

především o snímky komediálního rázu) anebo jsou úzce spjaty se socialistickým

režimem, avšak ani v takovém případě není jejich fabrikace tak jednoznačná,

záporní hrdinové v (analyzovaných) amerických filmech bývají fabrikováni

poměrně jednodušeji, k čemuž přispívají i poměrně výrazné prvky osobní fasády. O

rozdílnosti primárních rámců a preferencí filmových hrdinů na obou zkoumaných
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uzemích tak svědčí i odlišná návštěvnost jednotlivých dílů filmové trilogie, která se

těší celosvětové popularitě. A tak zatímco američtí diváci upřednostňovali ty díly,

kde se jednotlivé postavy více infantilizují a individualizují, většinový vkus českého

diváka akcentuje především ten díl, ve kterém se objevuje motiv solidarity silnějšího

se slabším, hledání spojenců atp. Co se týče kladných hrdinů, i ti bývají v českých

filmech fabrikování poněkud rozostřeně – zpravidla nevykonávají žádné typicky

„hrdinské“ činy (jako je například záchrana lidstva) a klíčování, nakolik jsou

skutečně kladnými hrdiny, je ponecháno více na divákovi. V roli hrdinů se pak často

objevují „obyčejní“ lidé, případně jedinci „don-quichotského“ typu. Oproti tomu

typický americký hrdina se snaží zachránit svět, případně bojuje s temnou sílou,

která lidstvo ohrožuje.

Obecně lze říci, že veškeré rozdíly týkající se jak klíčování hrdinů, tak

preference určitých druhů příběhů a témat nebo forem vyprávění se odvíjejí od

primárních rámců publika. Už z tohoto principu má dle mého názoru divácka obec

v každé zemi rozdílný „vkus“ a doufám, že tato práce dostatečně pokrývá

problematiku „vkusu“ českého filmového diváka.
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Summary

The aim of this work was to find out if there are any specifics in film

preferences among Czech audience. Goffman´s frame analysis was used to analyse

twenty most popular films in last twenty years in Czech Republic and USA and the

results were compared with emphasis on the Czech preferences.

The analysed films in both areas have a lot in common – e. g. both audiences

prefer films with the theme of domination of nature and revolt against the order,

which is primary framework universally comprehensible across many cultures.

Quite popular in both groups was a film with the theme of prohibited love, but in

general this theme is not very common among the most popular pieces. The factor

which turned out to be very important for the popularity of the film is previous

knowledge of the story within the primary frames. Czech audience prefers films

based on a book or other well-known story, the audience in USA prefers films

inspired by comic books (these are important part of American primary frames).

This is related with the preferred keying of heroes – in USA a simpler keying is

preferred, i. e. there is a big distance between the “good” and the “bad” and the

elements of personal façade are more clear and obvious. The heroes preferred by

Czech audience are usually not “heroic” and are in some way relativized, or the

story is a mosaic of micro-stories of “ordinary” people.

The preferred type of stories of Czech audience are the ones based on the

common cultural-historical primary frames. Very popular is then Czech history of

the second part of the 20th century, i. e. the era of socialism. Socialism is in all the

analysed films keyed negatively and also the characters are the more negative the

more they are linked to socialistic regime (there are usually no straightforwardly

negative characters in Czech films, but if there are some, in most of the cases they

have something to do with socialistic regime).
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In general it can be said, that all the differences related to preferred type of

stories, keying of the heroes or forms of storytelling are based on the primary

frames of the audience. For that reason every nation has its own film taste and I

hope this work covers the issue of the film taste of Czech audience enough.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Nejnavštěvovanější filmy v ČR v letech 1992 – 2009 (tabulka)

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/filmova_produkce_v_cr_v_roce_2009

https://www.czso.cz/csu/czso/filmova_produkce_v_cr_v_roce_2009
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Příloha č. 2: Nejnavštěvovanější filmy v ČR v roce 2010 (tabulka)

Zdroj: http://www.ufd.cz/clanky/top-50-filmu-za-r-2010

Příloha č. 3: Nejnavštěvovanější filmy v ČR v roce 2011 (tabulka)

Zdroj: http://www.ufd.cz/clanky/top-50-filmu-za-r-2011

Příloha č. 3: Nejnavštěvovanější filmy v ČR v roce 2012 (tabulka)

Zdroj: http://www.ufd.cz/clanky/top-50-filmu-za-r-2012

http://www.ufd.cz/clanky/top-50-filmu-za-r-2010
http://www.ufd.cz/clanky/top-50-filmu-za-r-2011
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Příloha č. 4: Nejnavštěvovanější filmy v ČR v roce 2013 (tabulka)

Zdroj: http://www.ufd.cz/clanky/top-50-filmu-za-r-2013
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Příloha č. 6: Nejnavštěvovanější filmy v historii - USA (tabulka č. 1)

Zdroj: http://www.filmsite.org/boxoffice.html
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Příloha č. 7: Nejnavštěvovanější filmy v historii - USA (tabulka č. 2)

Zdroj: http://www.filmsite.org/boxoffice.html

http://www.filmsite.org/boxoffice.html