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Tématem diplomové práce jsou specifické rysy úspěšných českých filmů, vnímané jako
indikátory společenské skutečnosti. Úspěšnost filmů je brána jako objektivní vlastnost
sociální organizace zkušenosti (diváků a daného kulturního prostoru vůbec), a jako taková
je studovaná s pomocí Goffmanovy analýzy rámců.

Z akademického hlediska je práce přijatelná, autorka náležitě odkazuje a dokládá své teze
odkazy na primární i sekundární literaturu. Stylisticky je práce jednotná, psaná navíc bez
chyb a překlepů.

Za nejvýznamnější považuji na práci předvedení směru, kterým by se taková analýza
mohla a měla ubírat; tj. postavení tématu a použití výchozích G. pojmů, rámců, klíčování a
fabrikace.

K práci mám ale následující připomínky:
● Domnívám se, že další analýzou v předvedeném směru by bylo možné odhalit

mnohé další specifické rozdíly, jak vůči zahraničním filmům a jejich přijetí jinde i u
nás, tak mezi jednotlivými úspěšnými českými filmy.

● G. nabízí ve svém díle (v celku díla) i jemnější pojmová rozlišení, a na druhou stranu
i širší pojmová rozlišení, která by bylo možné uplatnit.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení ​velmi dobře​.
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